ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN ANH SƠN

Số:          /UBND-NN
V/v tập trung chỉ đạo công tác

tiêm phòng vắc xin cho đàn gia

súc, gia cầm Vụ thu năm 2022 và

phân khai vắc xin LMLM

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Anh Sơn, ngày      tháng  10  năm 2022

Kính gửi:

         - Phòng Nông nghiệp và PTNT;

          - Trung tâm Dịch vụ Nông Nghiệp huyện;

            - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 7/02/2022 của UBND huyện Anh

Sơn về việc tăng cường chỉ đạo công tác lãnh đạo, chỉ đạo phòng chống dịch bệnh

đàn gia súc, gia cầm năm 2022 trên địa bàn huyện Anh Sơn; Quyết định số

608/QĐ-UBND ngày 3/2/2021 của UBND huyện Anh Sơn về việc phê duyệt kế

hoạch phòng chống bệnh Lở mồm long móng trên địa bàn huyện Anh Sơn giai

đoạn 2021-2025; Công văn số 712/CNTY-QLDB ngày 24/8/2022 của Chi cục

chăn nuôi và thú y Nghệ An về việc tập trung chỉ đạo, thực hiện công tác tiêm

phòng vắc xin cho đàn gia súc gia cầm vụ Thu năm 2022 và phân khai vắc xin lở

mồm Long móng.

Từ đầu năm 2022 đến nay trên địa bàn huyện Anh Sơn đã xuất hiện bệnh

Lở mồm long móng trâu, bò rải rác, nhỏ lẻ ở các hộ chăn nuôi; nguyên nhân chủ

yếu là do đàn vật nuôi chưa được tiêm phòng hoặc đã tiêm phòng nhưng đã hết

thời gian miễn dịch.

UBND huyện Anh Sơn phân khai vắc xin Lở mồm long móng (cấp không

thu tiền cho các xã, thị trấn có ổ dịch cũ) theo công văn số 412/CNTY- QLDB

ngày 20/5/2022 của Chi cục chăn nuôi và thú y tỉnh Nghệ An về việc phân khai

vắc xin Lở mồm long móng để triển khai tiêm phòng vụ Thu năm 2022 (có bảng

phân khai vắc xin kèm theo).

Để tạo miễn dịch chủ động cho đàn vật nuôi, hạn chế thấp nhất thiệt hại cho

nghành chăn nuôi,  UBND huyện yêu cầu Phòng Nông nghiệp và PTNT, Trung

tâm Dịch vụ Nông Nghiệp huyện, UBND các xã, thị trấn thực hiện tốt các nội

dung sau:

1. Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn:

- Thực hiện nghiêm túc Quyết định số 608/QĐ-UBND ngày 03/02/2021 của

UBND huyện Anh Sơn về việc phê duyệt kế hoạch phòng chống bệnh Lở mồm

long móng trên địa bàn huyện Anh Sơn giai đoạn 2021-2025. Thời gian tiêm

phòng vụ Thu theo kế hoạch chung của tỉnh tính từ ngày 05/10/2022 đến ngày

05/11/2022; các địa phương căn cứ tình hình thực tế, có thể tổ chức tiêm phòng

2

sớm hơn hoặc muộn hơn lịch chung của huyện, nhưng phải đảm bảo tiêm phòng vụ

Thu cách vụ Xuân 5-6 tháng.

 - Thành lập Ban Chỉ đạo tiêm phòng cấp xã để kiểm tra, đôn đốc, giám sát

thực hiện tiêm phòng tại cơ sở nhanh gọn, hiệu quả.

 - Xây dựng kế hoạch, bố trí người có chuyên môn thú y để tổ chức thực hiện

tiêm phòng an toàn, đúng tiến độ, tránh tình trạng hao hụt vắc xin. Đồng thời chủ

động dự phòng các loại thuốc chống sốc để xử lý kịp thời khi gia súc, gia cầm bị

phản ứng do tiêm phòng, tránh vật nuôi chết gây thiệt hại cho người chăn nuôi và

mất niềm tin trong công tác tiêm phòng.

- Xây dựng, ban hành và tổ chức thực hiện kế hoạch tiêm phòng vắc xin Lở

mồm long móng cho đàn gia súc vụ Thu năm 2022, chịu trách nhiệm đối với số

lượng vắc xin đã được cấp để thực hiện tiêm phòng cho gia súc chăn nuôi nông hộ.

 - Giao cho công chức nông nghiệp phụ trách công tác thú y xã là đầu mối

tiếp nhận vắc xin từ Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện (TTDVNN), đồng thời

hướng dẫn, giám sát công tác tiêm phòng đảm bảo an toàn, đúng kỹ thuật, đạt hiệu

quả; thu gom vỏ lọ vắc xin để tiêu hủy, hoàn thành hồ sơ thanh quyết toán theo quy

định nộp về TTDVNN huyện sau khi kết thúc tiêm phòng vụ Thu 10 ngày để

Trung tâm hoàn thành quyết toán về Chi cục Chăn nuôi và Thú y tỉnh.

 - Phạm vi tiêm phòng: Tiêm phòng cho đàn trâu, bò, vùng ổ dịch, vùng ổ

dịch cũ; vùng bị uy hiếp, vùng nguy cơ cao, vùng chăn nuôi trâu, bò trọng điểm.

  - Ngoài vắc xin nhà nước cấp, chủ động bố trí kinh phí hoặc chỉ đạo người

chăn nuôi mua vắc xin tiêm phòng đảm bảo đạt tỷ lệ tối thiểu 80% tổng đàn.

 - Trong quá trình thực hiện tiêm phòng, căn cứ tổng đàn gia súc thực tế, tình

hình dịch bệnh tại địa phương, UBND các xã, thị trấn kịp thời báo cáo công tác

tiêm phòng và tình trạng sử dụng nguồn vắc xin được cấp về UBND huyện (qua

TTDVNN)

 Định kỳ thứ 5 hàng tuần báo cáo tiến độ, kết quả, khó khăn, tồn tại trong quá

trình tiêm phòng về Trung tâm dịch vụ huyện (Qua địa chỉ Gmail:

trungtamdichvunnas@gmail.com) để trung tâm tổng hợp báo cáo.

 2. Phòng NN&PTNT.

 - Chủ trì phối hợp TT DVNN huyện đôn các xã tiêm phòng đạt kết quả cao.

 - Phân công cán bộ, công chức phụ trách phối hợp các xã, thị trấn tăng

cường công tác chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra tiêm phòng.

2. Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp huyện

- Tiếp nhận vắc xin, hướng dẫn, giám sát công tác tiêm phòng đảm bảo an

toàn, đúng kỹ thuật, đạt hiệu quả.

- Thường xuyên cập nhật số liệu tiêm phòng hàng ngày, cung ứng vắc xin

đầy đủ, kịp thời, đảm đảm chất lượng để các xã, thị trấn triển khai thực hiện đúng

tiến độ.

mailto:trungtamdichvunnas@gmail.com

3

- Hàng tuần báo cáo tiến độ, kết quả tiêm phòng về UBND huyện (qua

Phòng NN&PTNT).

Trên đây là một số nội dung tăng cường chỉ đạo công tác tiêm phòng cho

đàn gia súc, gia cầm vụ Thu năm 2022 và phân khai vắc xin Lở mồm long móng

cho các xã, thị trấn thuộc ổ dịch, ổ dịch cũ, yêu cầu Phòng Nông nghiệp và PTNT,

Trung tâm Dịch vụ Nông Nghiệp huyện, UBND các xã, thị trấn triển khai thực

hiện nghiêm túc, đạt hiệu quả cao./.

Nơi nhận:                                                                    TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
- Như trên;

- Chi cục Chăn nuôi và Thú y (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Xuân Cường

4

      ỦY BAN NHÂN DÂN

         HUYỆN ANH SƠN

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

       BẢNG PHÂN KHAI VẮC XIN LỞ MỒM LONG MÓNG TIÊM PHÒNG

 GIA SÚC VỤ THU NĂM 2022

(Kèm theo Công văn số        /UBND.NN ngày       tháng 10 năm 2022 của UBND

huyện Anh Sơn)

                                                                                                   ĐVT: Liều

TT Đơn vị

Số lượng

Vắc xin Lở mồm long

móng

( Type: 0)

Ghi chú

1 Thọ Sơn 1.000 Xã dịch 2020
2 Bình Sơn  1.000    Xã dịch uy hiếp
3 Thành Sơn 700 Xã dịch 2020
4 Tam Sơn 475    Xã dịch uy hiếp
5 Cẩm Sơn 1.000    Xã dịch uy hiếp
6 Hùng Sơn 1.000 Xã dịch 2020
7 Tường Sơn  1.000 Xã dịch 2021
8 Đức Sơn  2.000 Xã dịch 2021
9 Phúc Sơn 1.200 Xã dịch 2022
10 Long Sơn 1.000 Xã dịch 2022
11 Khai Sơn 575 Xã dịch 2021
12 Tào Sơn 1.000 Xã dịch 2021
13 Thị Trấn 50 Vùng dịch uy hiếp

 Tổng cộng  12.000

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-04T08:39:25+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Nguyễn Ngọc Giang<giangnn@anhson.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Nghệ An - Phone: 0383.599.387 - Fax: 0383.599.522 - Email: tttt@nghean.gov.vn
	2022-10-04T09:11:40+0700
	UBND TỈNH NGHỆ AN
	Lê Anh Tuấn<tuanla@anhson.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Nghệ An - Phone: 0383.599.387 - Fax: 0383.599.522 - Email: tttt@nghean.gov.vn
	2022-10-04T16:03:56+0700
	UBND TỈNH NGHỆ AN
	Hoàng Xuân Cường<cuonghx@anhson.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-04T16:24:35+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Anh Sơn<anhson@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-04T16:24:40+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Anh Sơn<anhson@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-04T16:24:58+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Anh Sơn<anhson@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!